CCC 2 &amp;c.

& Abiron in veteri populo, Arius & alij ar-  
chihæretici in Ecclesia Christi. Videre enim  
est ut plurimum, quibus delirijs circumferantur, qui  
se stulta ambitione ultra constitutos sibi fines effe-  
runt. Hæc omnia verissimè Caluinus, quæ in  
ipsum omnium maximè aliosque hodie se-  
ctarios ad amissim quadrant.

6. *Habentes donationes, secundum gratiam quæ  
data est nobis, differentes.*

Schisma-  
ticorū re-  
prehensio **P**lacet hoc loco Caluini commentarius,  
quia ex ore aduersarij foriū sonat veri-  
tas. *Hinc, inquit, præcipuum habemus scopum quod*  
*tendit Apostolus, non omnia omnibus conuenire, sed*  
*ita esse distributa Dei dona, ut finitam singuli por-*  
*tionem habeant: atque suis donis in Ecclesia adi-  
cationem conferendis sic oportere intentos esse sin-  
gulos, ut nemo derelicta sua functione in aliena  
transeat.* Optima & saluberrima sunt  
ista; sed quæ contra Caluinū, Bezā, alio-  
que sectarios omnes plurimum valent. Illi  
enim omnes, derelicta sua functione, in  
alienam transferunt. Caluinus, depulso Ge-  
neuensi Episcopo, in eius se cathedralm intrusit,  
cum Farello & Vireto complicibus  
suis. Sui postea Consistorij formam amille  
quam Beza omnibus alijs reformatis (vt  
vocant) Ecclesijs, Anglicis, Scoticis, Poloni-  
cis, & per totam Franciam obtrudere im-  
portunissimè contenderunt: nec adhuc in

Anglia

Anglia forma ac politia vetus à Puritanorum clamoribus, qui sua semper flagitant Consisto ia, libera atque immunis est : de qua vna causalis adhuc inter Anglo-calvinistas & Puritanos interminabilis feruerit. Quotquot hodie sectarij, absque legitima in vna Ecclesia Catholica ordinatione, pacendi & docendi sibi munus sumiserunt, derelicta sua functione in alienam transferunt.

6. Sive prophetiam secundum rationem fidei.

**H**ec etiam Pauli verba recte & orthodoxè, sed contra caput suum, interpretatus est Caluinus. Prophetia, inquit, hodie in Scriptura Christiana Ecclesia nihil ferè aliud est quam recta iuxta fidem intelligentia, & singularis eius explicanda. Scripturæ facultas, ex quo veteres prophetiae omnes & omnia Dei oracula in Christo & Evangelio ipsius sunt conclusa. Admonet igitur eos qui in Ecclesia prophetant, ut suas prophetias ad fidei normam conforment, nec ubi aberrant à linea. Fidei autem nomine significat prima religionis axiomata; quibus quæcumque doctrina deprehensa fuerit non respondere, falsitatis sic conuincetur. Optimè istud, & prorsus iuxta Apostoli mentem: nec quicquam salubrius Apostolus monuit. Debet omnis S. Scripturæ interpretatio non ex priuato cuiusque iudicio ad noua cuiusque sectarij placita obtorto collo indignissimè trahi, sed ex cōmuni sensu pio-

Ccc 3 rum

rum adferri, iuxta prima & recepta religio-  
nis Christianæ axiomata, iuxta analogiam  
& proportionem fidei orthodoxæ iam an-  
te receptæ, traditæ, & cognitæ. Beza  
hoc loco Caluini sententiam ita repetit,  
ut fidei vocabulum & religionis axio-  
mata valde restringat. Verus (inquit) ca-  
non prophetia, id est, interpretationis Scriptura-  
rum vera à falsa discernenda ab Apostolo significa-  
tur: nempe si ad Christianæ fidei axiomata auto-  
maticè exigantur, Symbolo comprehensa quod Aposto-  
licum vocant, & quod iam inde ab initio Euangelicae  
predicationis veluti Euangeli epitome scriptum fuit,  
ideoque norma & regula fidei merito à Tertulliano  
vocatur. Veritus est Beza, ne, si prima religio-  
nis axiomata indefinitè à Caluino posita ul-  
tra Symbolum Apostolicum extenderentur,  
omnis illi præscinderetur libertas ad innu-  
mera sua placita, quæ Symbolo Apostolico  
aperte non contradicunt, Scripturas torqué-  
di. Bonus igitur Christianus Beza pro reli-  
gionis Christianæ axiomate automaticè, certo  
& indubitate, nihil habet nisi quod in ipso  
Symbolo Apostolorum continetur. Ita de  
cena Domini, de peccato originali, de gra-  
tia Christi, de Lege & Euangeli, de iustifica-  
tione siue ex fide siue ex operibus, de toto  
externo cultu, de tota politia & regimine  
Ecclesie, nullum erit axioma & aliquid, quia  
de his articulis in dicto Symbolo negari qui-  
dem. Ceterum ad regulam & normam fidei

Beza qua-  
lis Chri-  
stianus.

ad

Regula fi-  
dei latius  
patet quæ  
Symbolū  
Apostol.

ad axiomata religionis Christianæ autorigata, indubitata & per se nota, quæ plurima alia præter Symbolum Apostolicum pertinere, sicut ea in primis omnia quæ contra varias variorum temporum hæreses, in varijs Episcoporum Concilijs definita sunt, ea- quæ rursum omnia quæ tacito omnium pio- rum sensu & consensu ex traditione Aposto- lica ad nos usque derivata & creduntur & aguntur, iam olim contra horum tem- porum hæreticos latè demonstrauimus. Sa- libro 7. nè Paulus ipse suam doctrinam (qui multa extra Symbolum docuit) Corinthijs tradi- tam, regulam fidei vocat: *Spem habentes, cre-* 2. Cor. 13. *scente fide vestra, secundum regulam nostram in vo-*  
*bis abundanter magnificari.* Sic ad Galatas: Gal. 6.  
*Quicumque hanc regulam secuti fuerint (Neque cir-* Gal. 5.  
*cuncisio neque præputium aliquid valet, sed noua*  
*creatura, & fides quæ per dilectionem operatur) pax*  
*super illos.* Denique de tota religione Chri-  
*stianaloquens, & ut ueritas in ea seruetur sat-*  
*agens; si quid (inquit) aliter sapitis, & hoc philipp. 3.*  
*vobis Deus reuelabit.* Verumtamen ad id quod  
*peruenimus, ut idem sapiamus, in eadem perma-*  
*neamus regula. id est: Tenendo firmiter men-*  
*suram scientię & fidei ad quam pertigimus,*  
*ut uanimes simus in eadem fidei regula, in*  
*communi ac recepta doctrina, in axiomati-*  
*bus religionis nostræ certis & indubitatis*  
*immobiles persistamus. Docet ergo hic sa-*  
*luberrimus locus, in Scripturarum interpre-*

Ccc 4 tatione

tatione ita nos versari oportere, ut ad fidei analogiam oculos semper fixos habentes, ad certa & indubitata religionis Catholicae axiomata perpetuo respicientes, nullum sensum illis repugnante in afferamus, quando (ut Caluinus ipse agnoscit) quæcunque doctrina illis non respondere deprehensa fuerit, falsitatis manifestè convincitur; quæcunque autem fidei dogmatibus interpretatio conuenit & respōderet, tametsi forte genuinum literæ sacræ sensum non attingat, imo tametsi ab ea multum aberret, noxia tamen & perniciosa esse non potest. Enimvero hac vna ex causa tot in Caluini commentarijs Bezaeque Annotationibus toxica inuenimus, roties Scripturam diuinam indignissime depravare deprehensi à me sunt, quia non ad fidei analogiam, non iuxta Christianæ religionis axiomata auctoritia, in tota & Catholica Christi Ecclesia hactenus receptissima, sed ad seæ suæ propria & nouella placita, interpretationem suam fabricarunt.

14. Benedicite ijs qui vos perseguuntur; benedicite, & nolite maledicere.

**S**Olet perpetuo Caluinus, solentque alij hodie haeretici plerique omnes legem mandatorum Dei obseruatu impossibilem astruere, & ex hoc capite eius obligationem atque ad salutem necessitatem destruere. At

vide

vide nunc ut hoc Apostoli præceptum, quod  
sanè maximè arduum proficitur, necessariò  
tamen obseruandum doceat. Hic ( inquit )  
aliquid difficilius requirit Apostolus, nempe ne quid  
mali imprecemur hostibus nostris, sed prospera om-  
nia illis & optemus, & à Deo precemar, vt cum jue-  
nos vexent ac inhumaniter tractent: quæ manfue-  
tudo quæ est obseruatu difficultor, ita inten-  
tiori studio  
ad eam est intendum. Nihil enim iubet Dominus in  
quo non requirat nostram obedientiam. Nec admittit-  
tenda est vlla excusatio, si eo sensu vacui sumus, quo  
voluit nos Dominus ab impijs & seculi filijs differre.  
Ardua res est, fateor, & naturæ hominis penitus  
contraria: sed nihil tam arduum, quod non virtute  
Dei supereretur, quæ nobis nunquam deerit, modo ne  
ipsam invocare negligamus. Et quanquam vix unum  
reperias, qui tantos in lege Domini progressus fece-  
rit, vt præceptum istud impleat, nemo tamen filium  
Dei iattare se potest, aut Christiani nomine gloriari,  
qui non animum istum ex parte induerit, & cum  
affectu aduerso quotidie pugnet. Hæc ille. Obser-  
ua quæ multa hic habet Calvinus pro mā-  
datorum Dei non possibili modo sed & de-  
bita obseruatione. Agnoscit difficile præceptum  
esse, & rem arduam, naturæque hominis penitus con-  
trariam, hostibus nostris prospera omnia optare &  
à Deo precari. Haud dubie cætera Dei man-  
data, maximè quæ decalogo continentur,  
tantam non habent difficultatem, quum sint  
omnia iuri naturæ & gentium consentanea.  
Ait tamen, quæ est præceptum difficilius, eo inten-

tiori

CCC 5

riori studio ad id nitendum esse. Idem de omnibus alijs Dei mandatis sentiendum. Addit, nihil iubere Dominum, in quo non requirat nostram obedientiam. Est ergo in omnibus, quæ Deus iubet, nostra obedientia necessaria. An dicet Deum quidem requirere, id est, expetere quidem, optare, ac velle, sed non necessariò flagitare? Si talem latente sensum coquit Calvinus, nefariam imposturam quis non videret? In sermone quippe ac sensu vulgari id requirere Deus dicitur, quod prorsus & necessariò flagitat. Si apertum & germanum sensum verbi retinet, euertitur funditus impiū eius & perpetuum dogma, obedientiam mandatorum Dei nō esse rem ad salutem necessariam. Adiungit præterea, ne quis propter rei difficultatem excusari se posse putet; nihil esse tam arduum, quod non virtute Dei supereret. Idem in omnibus aliis Dei mandatis valere debet, vt cumque sunt ardua, virtute tamen Dei, adiutorio & auxilio gratiæ diuinæ, omnem difficultatem posse superari; quæ est vera & legitima diuinæ gratiæ prædicatio, cuius beneficio tota lex impletur. Rursum, hæc Dei virtutem ne extra nos esse positam quisquam arbitretur, opportunè subiungit; Quæ nobis nunquam deerit, modò ne ipsam invocare negligamus. Docet gratiæ diuinæ auxilium ad præceptū maximè arduum opere compleendum, ad sensum, inquam, illum dilectionis inimicorum induendum, quo vacui esse non ebeat filii

Dei,

Dei, veluti hac nota ab impiis & filijs seculi discernendi, pijs precibus à Deo impetrari posse, sanè iuxta illam diuinam Scripturam: Sciens quia aliter non possem esse continens, nisi Sap. 8. 21. Deus det, adij Dominum, & deprecatus sum illum, & dixi ex totis præcordijs meis, Deus patrum meorum, &c. Agnoicit nunc ergo Gratia au-  
xilium ad  
 Caluinus, beneficio gratia Dei, quæ ora-  
implendū  
tione humili impetrari potest, arduum istud præceptū  
agnoscit  
in primis præceptum de benefaciendo per-  
verbo  
sequentibus nos, seruari posse, nec quenquā Caluin.

propterea excusari, si hunc sensum dilectionis inimicorum non habeat; quando nihil iubet Dominus, in quo non requirat nostram obedientiam. An non ergo hæc Caluinī doctina & cōfessio aliud eius nefarium dogma de mandatorum Dei obseruatione impossibili (quam in cap. 15. Actorum Apost. pertinacissimè afferentem Caluinum ibidem refutauimus) penitus refutat, conuelit, euertit? Quis ista hactenus legens, hoc sibi non persuadeat?

Vide tamen tortuosi huius colubri caudam serpentinam. Negat vix unum reperiri cauda sex-  
gentina. qui hoc præceptum impleat. Si nemo implet, quomodo Deus, in ijs quæ iubet, obedientiam nostram requirit? An Deum aut tam iniustum finger Caluinus, ut obedientiam requirat qualem nullam esse possé bene sciebat? aut tam imprudenter, ut obedientiam requirat qualem fieri possé impruden-

ter &

ter & falso cogitabat? Si nemo implet, quomodo non excusantur qui hoc sensu vacui sunt? Si nemo implet, quorsum nobis de virtute Dei, quæ omnia supereret, hoc loco occinitur? quorsum additur, illam nobis non defore, modò ne ipsam intuocare negligamus? vide ut se euadere posse confidat. *Nemo tamen (inquit) filium Dei se iactare potest, qui non animum istum ex parte induerit, & eum affectus aduerso quotidie pugnet.* Ad notas foueas le recipit vulpes. Sed eum facile extrahemus. Si saltem ex parte hunc animum induere debet omnis Dei filius, designet Caluinus quam ex parte. Illa parte designata, ostendat cur non aquæ ex maiori aliqua parte aut cur magis ex hac parte (seu dimidiâ illam, sen trientem, seu quamcunque tandem ponas) quam ex alia aliqua parte animus iste beneficiandi inimicis necessariò indui debet, ut quis filius Dei censeatur. Tum qualiscumque ista pars sit, video solam fidem penitus pessundari. Iam enim *animus diligendi inimicos saltem ex parte*, qui certè actus fidei non est, adeò ad salutem necessarius est, ut absque eo *nec filius Dei esse, nec Christiani nomine gloriari* aliquis posset. Tandem, si nihil est tam arduum quod virtute Dei non supereretur, ea quæ nobis nisi nostra negligentia deesse non potest; quæro à Caluinis omnibus, cur non tota difficultas diligendi inimicū virtute Dei tollitur eque bene atq; una difficultatis pars,

pars, vt sic non ex parte tantum hæc dilectionis animum occupet, sed hoc dilectionis præceptum animus pius verè impleat. Si totam difficultatem Dei virtus superare nō potest, falsum est quod dixit, nihil esse tam arduum, quod Dei virtute non supereretur. Si totam difficultatem Dei virtus superare non vult, nobis eam suppliciter iuuocantibus; ab alia parte falsum erit, hanc Dei virtutem nobis nūquam deesse, modo ne ipsam iuuocare negligamus.

Ita vndique Calvinius ipsa sua cauda serpentina constringitur; & aut mandatorum Dei possibilem obseruationem, accidente Dei gratia, ex ipsis verbis suis docere conuincitur; aut vt nefarius impostor suis ipse verbis uno ferè halitu contradicere, & leđorem ludificare deprehenditur. Atqui certa & vera est tota præcedens Calvini doctrina, Dei virtute, quæ nobis eam iuuocantibus deesse non potest, quamlibet difficile Dei præceptum, in quo nostram semper Deus requirit obedientiam, præstari à nobis posse, omnemq; eius difficultatem tolli. Falsum & dementia plenum est, neminem hoc præceptum implere: fucus ineptus ac ridiculus est, hunc animum beneficiandi inimicis nostris ex parte tantum induendum esse, vt filius Dei quis habeatur. De hac fucata & ridicula Calvini exceptione super Acta latius egimus.

Ad Acta.  
13. ver. 10.

Porrò præceptum istud Apostolicum quod ab eo Christi apud Matthæum nihil differt,

Diligite

Calvinus  
sua cauda  
constrin-  
gitur.

Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt  
vos, quatenus & quantum singulos obliget,  
Ad Mar.  
cap. 5. ver.  
44. in Antidotis nostris ad eum locum contra  
alias Caluinic corruptelas explanauimus.

## CAP. XIII.

1. Omnis anima potestatibus sublimioribus sub-  
dita sit. Non est enim potestas, nisi à Deo Quis  
autem potestati resistit, Dei ordinationi resi-  
git. Ideoque necessitate suaditi estote; non so-  
lum propter iram, sed etiam propter conser-  
tiam.

**C**Aluinistæ aliter quam Lutherani, aut  
Cetiani Cingliani, ut legum Ecclesiasti-  
carum obligationem certius tollant, aut so-  
lius fidei iustificationem absque vlla operum  
obligatione fortius statuant, consequenter  
docent, nec Principum secularium leges in  
conscientia obligare. Idcirco Caluinus, ut  
cunque in huc ipsum locum hoc suum dog-  
ma altissime disimulet, adeoque affirmet  
Instit. l. 3.  
cap. 19.  
aum. 14. ad obeundam submissionem Magistratus verbo Dei  
conscientiam obligari, tamen in sua Institu-  
tione hæc Pauli verba totis viribus eludere co-  
natur. Quam libertatis, inquit, prærogativa do-  
nat a fidelium conscientia, ut Christi beneficio conse-  
cuta sunt, ne vllis observationum laetis in hys rebus  
implicantur, in quibus eas liberas esse Dominus vo-  
luit, omnium hominum potestate exemptas esse con-  
sideruntur.